¹ Siffrid. epit. l. II. — ² Eber. apud Canis. antiq. lect. tom. I. pag. 335.

BONIFACII VIII ANNUS 6. — CHRISTI 1300.

1. *Annus Jubilæi celebratus a Bonif. nova pompa et magnificentia.* — Annus Christi millesimus trecentessimus, Indictione teritiadecima, Jubilæi, id est, condonationis criminum, quæ post detectos rite sacerdoti conscientiæ sinus Apostolorum Basilicas adituras proponitur, majestate illustris affulsit, de quo Jacobus diaconus cardinalis S. Georgii ad Velum Aureum ita cecinit ¹ :

Aurea centeno consurgunt sæcula p̄bæbo,
Et radiat cæleste jubar, miseratus ab alto
Filius æterni Patris de Virgine carnem
Indutus, redimitque suo de sanguine culpas.
Græde datum miseris Romam, qui humana Petri,
Cui reserare polos datur, et concludere cælum,
Deproperant, Paulique ducis pia templa revisit (revisunt).

Et infra :

Nam gemini roseis Urbem sacrare triumphis
Luce pari.

Et infra :

Hinc cumulant templis sua munera divi,
Quæ sedes Romana sequens, sulluitaque tantis

¹ Jacob. card. carm. de Jubilæo.

Auxiliis jubilæus, centeno solis in ortu
Diluit omne nefas plene. Quia plenius omne
Diluit, et veniam culpis uberrima confert
Gratia, si æternam passim fœdare figuram,
Haud timidi culpas compuncti corda recludant ;
Divorumque patrum Petri Paulique subintret
Limina, vicinis vicibus Romanus, et exter
Quindems rutilans orbem quoad exeat axis.
Quisnam igitur latitet, quænam vecordia, quænam
Segnities compescit iter, quæ frigeat æstus,
Et caleat glacies, liquidusque exhorreat humor ?
Certe magna quies parvus labor, etc.

2. Conscripsit idem auctor soluta oratione illius Jubilæi historiam ¹, ejus autographum exemplar in bibliotheca S. Petri Romæ asservatur; ejusque meminit inter alios cardinalis Baroni-² : quamvis textum admodum depravatam inquinatumque dicat : ejus etiam duo exempla Mss. et in bibliotheca nostra extant. Sacri porro illius instituti ritus, modum et causas ex memorato Jacobo card. qui Pontificiorum consiliorum erat particeps, rei que spectator afferre operæ pretium duximus, cum is maxime sine fæco historiæ veritatem exponat his verbis ³ (1) : « Anceps et pæne citra opinionis fidem de proximo nunc futuro

¹ Summont. Hist. Neap. l. III. — ² Baron. in sched. Ms. — ³ Jacob. card. l. de Jubilæo. c. 1.

(1) Annum hunc commendat celebris Jubilæi indictio, quod Bonifacius sive ipse prius instituit, seu potius, quæ mea est opinio, sensim pia fidelium persuasione aut aliqua sæcula inductum, ipse dein Bonifacius Constitutione sua probavit, atque singulis centenis annis celebrandum constituit. Quamquam enim hujus centesimi anni indulgentiæ prius auctor Bonifacius reputari a nonnullis posset, suadente maxime constanti omnium scriptorum equalium qui de rebus præteritorum sæculorum tractant silentio; cum tamen ex historia Jubilæi illius a Jacobo cardinali, tunc florente, descripta, constet piis fidelium turmas antea Romam confluisse, quæ de indulgentia anni centesimi indicenda Bonifacius quidquam cogitaret; ex his antiquorum quamdam traditionem seu institutionem arguendam esse intelligimus.

Quæ vero fuerit origo hujus moris seu peregrinationis Romanae, quolibet ineunte sæculo, diligentius frequentatæ, nemo hucusque investigavit. Quæ meditati mihi occurrerunt aperiam, eademque eruditè probanda sive repicienda permitto, quamquam Christi Jesu natalis annus exordium .Eræ, quæ nunc utitur, triennio præcessit; diu tamen in Ecclesia ea sententia vulgo recepta fuit, quæ vulgarem .Eræ ab ipso Christi natali exordium duxisse arbitratur. Et persuasione semel obtinente, singuli .Eræ nostræ anni centeni, annum annum a Christi Nativitate sæcularem referebant. Cum vero sæcularis annus, pro more jam inde a pagani deducto, solemniter haberi consueverit; hinc forte annus quisque centesimus religione solemniter haberi a fidelibus cepit. Ex loc. sacra peregrinationes, quæ tunc maxime familiares erant, multo frequentius per annos illos institutæ, eademque demum ex causa Romani Pontifices singulis centenis annis, quos majori peregrinorum frequentia cultos Romæ noverant, indulgentias addiderunt majores.

Cæterum integri sæculi periorum profixiorem quam pro vitæ humanæ modulo ratus Clemens VI ad annos L Jubilæum reformavit; duarum tamen Basilicarum visitationem tertiam Basilicæ Lateranensis adjuvens. Dein Gregorius XI anno MCCCLXXXIII, Basilicam S. Mariæ-Majoris cæteris adlegit, indulgentiæ ut singulis XXXIII annis Jubilæum recurreret. Postremæ hujus reformationis ejus Bulla nusquam legitur, Alexander VI in Bulla pro Jubilæo anni MD, quam e Ms. Codice vulgavit Cyrillus Franchi in Commentario de anno Jubilæi, memoriam servavit, scribit enim : « Clemens VI ad quinquagesimum, Gregorius XI ad triginta tres, et postremo Paulus II ad XXV annos redegit ». Piura de Jubilæo addi possent; sed hæc commentarium, non vero adnotationem scribentis essent.

Ad Jubilæum Bonifacii VIII quod attinet, excesserat penitus e memoria insignis lapidaria inscriptio, quæ nunc pariter Florentiæ in via

centesimo, cum millesimum trecentimum præforibus oecursorum monebamur, ad Romanum Pontificem delatus rumor advenerat, qui tantam ejus fore anni vim, ut quo Romani ad principis Apostolorum Petri Basilicam pergentes omnium plenissimam peccatorum dilutionem sortirentur, polliceretur. Hinc vetustorum revolvi librorum monumenta, pius pater edixit : quibus ejus nec ad plenum, quod querebatur in lucem vento forsitan ex patrum, si liceat tetigisse famam, desidia; seu ex schismatum vel bellorum, quo Romani sæpius turbine vastati, lugere potius quam mirari vacet, libris deperditis; seu quia nec tantum veritatis, ut opinionis suberat, in Lateranensi patriarchio, eodem residente præsule, centesimus oritur, mira res. Totam pæne prima Januarii die novellæ mysterium remissionis occuluit : proclivi vero in vesperam sole, quo ad mediæ fere noctis intempestæ silentium parvumque eo Romanis patefacto, frequentes ipsi ad sacram B. Petri Basilicam properant : oppressi altaria stipant, alternatimque se, ut vix accedere fas esset, impediunt, tanquam ea brevi finienda die expirare gratiam vel majorem autumarent. Accesserintne moti, cum aliqualis matutinus de centesimo seu jubilæo in Basilica factus cieret sermo; spontene sua jam, quod credulitati magis proximum est, cœlesti tracti nutu, qui centesimi transacta memoraret, vel adventura disponderet, haud nihil ambigentes affirmamus. Iis initiis in dies civium externorumque fides et peregrinatio augeri cœpit, quibusdam prima centesimi die omnium culparum sordes deleri asserentibus, cæteris annorum centum indulgentiam fore : sicque fere usque ad bimestre tempus, et similiter die, qua toti orbi venerabilis revelatur effigies, vulgo Sudarium sen Veronica dicta, longe plus solito compactis turbis convenirent, utrinque dubii sperantes erant.

3. « Verum ¹ promotor noster dominus Bonifacius VIII, summus S. R. E. Pontifex, ut erat ingenio vigilans, refertusque solertia, conservabat hæc omnia conferens in corde suo, suoque more præsentia, dum haud prohibebat, frequentiam acceptam esse conjiciebat, venientumque firmabat votum. Nec vivus præteritorum defuit testis, qui peregrinationis suæ centum et septem asseverans annos, multis etiam eodem præsule coram ob id ipsum adscitis, astrueret meminisse, patrem alio centesimo Romæ, quousque, quem secum detulit agricola, suffecit victus ob intelligentiam (indulgentiam) moratum, seque admonuisse, ut si, quod non putaret, advenisset futuro centesimo Romæ

nequaquam puer adesse pigritaret : nobis pæ idem seiscitantibus, intulit quin quaque ejusdem anni die illic centum annorum indulgentiam lucriferi posse, ob quam peregrinaturus accesserat. Ast Romæ plenissime dilui culpas apud Gallos vulgate (vulgatum) : tanti ævi duos adhuc diœcesis Belyacensis, pluresque alios Italici soli superesse, qui meminissent nobis assertum : quorundam vero ad ipsam principis Apostolorum Basilicam dierum trium peregrinationem opportunam recensebat autumatio centesimi vetusta miseratione perituris (vetustam miserationem parituris) : sed, ut jam (a) nobis præactum, in iis multiplex fama vacillabat.

« Igitur ¹ de centesimi (centesimo) nova jam ad plenum digesta materia, sacrum Patrum consultasse cœtum, nolentem extinguere spiritum præsulem, favorabiliterque ob Apostolorum merita responsum consultanti, memoramus. Quamobrem, quo limpidius scripto gerendæ rei claresceret veritas, exarari litteris concedendum, discutiendumque privilegium justum (jussum), ipsius sæpiuscule forma interlecta, ac ex hoc politiore facta, post colloctiones ad concilia prævias eam Patris manere, in girum consulti, suasere : definiensque decrevit Præsul, cujus ea mens est Basilicæ principis Apostolorum Dei non tantum : fama crebrescente, tametsi incertum centesimum indulgentium illibatam subsistere; quinimo quibuscumque venerabiles Apostolorum Petri et Pauli Basilicas externis quindecim, Romanis diebus triginta visitantibus, quoquo centesimo uberrimam omnium peccaminum abolitionem impertiri fructiferam (fructiferum) : si quidem si pœnitentes et confessi vel infra id temporis forent ». Nonnullisque interjectis : « Publicandi aderat tempus Cathedræ B. Petri celebritas, offerendum principi in suo quam alibi honestius templo, donec publicatur sericis aureisque ambo circumfulcitur, quo Romanus Præsul Patresque conscenderunt : orationeque facta ad turbam, grande lætitiæ munus litteræ serico appensis Bullis disseruntur, quæ etsi Laterani prius datæ contineretur (continerentur) ; illuc tamen datas apud S. Petrum suis jussit Præsul litteris adscribi, altarique impositum donum. Non impari forma Doctoris gentium Basilicæ missum ».